

Standardy ochrony małoletnich

Fundacja ADRA Polska



ADRA

Preambuła

ADRA Polska wierzy, że każde dziecko i młody człowiek ma prawo do życia wolnego od jakiejkolwiek formy przemocy i zasługuje na dorastanie w bezpiecznym, spokojnym, pielęgnującym i sprzyjającym środowisku, w którym może w pełni korzystać ze swoich praw. Bardzo poważnie traktujemy naszą odpowiedzialność i obowiązek zapewnienia, że my, jako Fundacja, oraz każdy, kto nas reprezentuje, w żaden sposób nie krzywdzi, nie wykorzystuje, nie popełnia innych aktów przemocy wobec dzieci, ani nie naraża dzieci na przemoc.

Działając na podstawie art. 22b ustawy z 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1304) oraz art. 7pkt. 6 ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1606) Fundacja wprowadza do stosowania „Standardy Ochrony Małoletnich”, których głównym celem jest zapewnienie bezpieczeństwa małoletnim podopiecznym ADRA; dbałość o ich dobro, uwzględnianie ich potrzeb i podejmowanie działań w ich jak najlepszym interesie.

Podstawa prawna:

- Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1304 ze zm.);
- Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1606);
- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz.1249);
- Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (t.j. Dz. U z 2022 r. poz. 1138 ze zm.);
- Ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz 1781);
- Konwencja o Prawach Dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych z dnia 20 listopada 1989 r. (t. j. Dz. U. z 1991 Nr 120 poz. 526 ze zm.);
- Rozporządzenie (UE) 2016/679 w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych

Objaśnienie pojęć:

Dane osobowe dziecka - wszelkie informacje umożliwiające identyfikację dziecka, w tym jego imię i nazwisko, wizerunek.

Kodeks Postępowania Etycznego dokument wewnętrzny ADRA Polska zbiór polityk ochronnych, zasad i norm etycznych wymagany do przestrzegania przez wszystkich współpracowników ADRA Polska zarówno pracowników, współpracowników jak również wolontariuszy

Koordinator placówki - koordinator miejsca, w którym realizowane są działania opiekuńcze edukacyjne i inne formy wsparcia z i na rzecz osób małych

Mały: – należy przez to rozumieć zgodnie z kodeksem cywilnym osobę od urodzenia do ukończenia 18 roku życia

Opiekun małego/rodzic: należy przez to rozumieć osobę uprawnioną do reprezentacji i stanowienia o małym, w szczególności jego przedstawiciela ustawowego

Placówki ADRA Polska – miejsca w których realizowane są działania opiekuńcze, edukacyjne i inne formy wsparcia z i na rzecz osób małych

Personel/członek personelu - osoba zatrudniona na podstawie umowy o pracę, umowy cywilnoprawnej, członek Fundacji, a także wolontariusz i stażysta.

Rejestr skarg i nadużyć ADRA Polska - system online prowadzenia rejestracji i procedowania skarg i nadużyć związanych z nieprzestrzeganiem zapisów polityk ochronnych zapisanych w Kodeksie Postępowania Etycznego oraz działalności statutowej Fundacji ADRA Polska

Służby ratunkowe- (policja, pogotowie, straż pożarna)

Specjalista ds. Safeguardingu/ Specjalisty ds. Przeciwdziałania Przemocy- osoba wyznaczona przez Prezesa ADRA Polska do przyjmowania zgłoszeń w sprawach objętych Standardami Ochrony Małych bezpośrednio od małych, personelu i innych osób oraz nadawanie sprawom dalszego biegu

Zgoda opiekuna - zgoda rodziców albo zgoda opiekuna, rodzica zastępczego lub opiekuna tymczasowego. W przypadku braku porozumienia między rodzicami dziecka należy poinformować rodziców o konieczności rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny.

DEFINICJA PRZEMOCY:

Przemoc wobec dzieci jest definiowana jako wszelkie formy fizycznego znęcania się, emocjonalnego wykorzystywania, wykorzystywania seksualnego, zaniedbywania lub niedbałego traktowania, komercyjnego lub innego wykorzystywania dziecka i obejmuje wszelkie działania, które skutkują rzeczywistą lub potencjalną szkodą dla dziecka. Przemoc wobec dzieci może być czynem zamierzonym lub niepodjęciem działań w celu zapobieżenia przemocy. Przemoc wobec dzieci polega na wszystkim, co osoby, instytucje lub procesy robią lub czego nie robią, umyślnie lub nieumyślnie, co krzywdzi dziecko lub szkodzi jego dobru, godności i perspektywom bezpiecznego i zdrowego rozwoju w dorosłym życiu

- ❑ **Przemoc fizyczna:** to działanie bądź zaniechanie wskutek którego dziecko doznaj faktycznej fizycznej krzywdy lub jest nią potencjalnie zagrożone. Krzywda stanowi rezultat działania bądź zaniechania ze strony rodzica, opiekuna, osoby odpowiedzialnej za dziecko, posiadającej nad nim władzę lub takiej, której ufa. O przemocy fizycznej mówimy zarówno w wymiarze jednorazowym, jaki powtarzającym się. Polega na agresywnym użyciu siły fizycznej w celu spowodowania rzeczywistego lub prawdopodobnego uszkodzenia ciała lub cierpienia.

- ❑ **Przemoc emocjonalna lub psychiczna:** obejmuje upokarzające i poniżające traktowanie, takie jak przezywanie, ciągła krytyka, umniejszanie, uporczywe zawstydzanie, zamykanie w odosobnieniu i izolacja. Obejmuje to również nieodpowiednie werbalne lub symboliczne akty wobec dziecka lub konsekwentny brak w czasie zapewnienia dziecku odpowiedniej, nie fizycznej opieki i dostępności emocjonalnej. Takie czyny z dużym prawdopodobieństwem niszczą poczucie własnej wartości lub kompetencje społeczne dziecka. Jest to przewlekła, nie fizyczna, szkodliwa interakcja pomiędzy dzieckiem a osobą za nie odpowiedzialną lub osobą, której dziecko ufa. Tak jak w przypadku przemocy fizycznej obejmuje zarówno działania, jak i zaniechania.

- ❑ **Przemoc seksualna (wykorzystywanie seksualne dziecka).**

Jest to to angażowanie dziecka poprzez osobę dorosłą lub inne dziecko w aktywność seksualną. Dotyczy sytuacji gdy nie dochodzi do kontaktu fizycznego (np. ekshibicjonizm, molestowanie werbalne np. prowadzenie rozmów o treści seksualnej nieadekwatnej do wieku dziecka, komentowanie w sposób seksualny wyglądu i zachowania dziecka, zachęcanie do kontaktu z treściami pornograficznymi, grooming strategie nie seksualnego uwodzenia dziecka z intencją nawiązania kontaktu seksualnego w przyszłości) i gdy do takiego kontaktu dochodzi (sytuacje takie jak: dotykanie dziecka, zmuszanie dziecka do dotykania ciała sprawcy, stosunek seksualny). Każda czynność seksualna podejmowana z dzieckiem przed ukończeniem 15 roku życia jest przestępstwem. W przypadku dzieci mówimy o wykorzystaniu seksualnym, kiedy między wykorzystującym (dorosły, inne dziecko) a wykorzystywanym (dziecko) z uwagi na wiek lub stopień rozwoju zachodzi relacja siły, opieki czy zależności. Do innej formy wykorzystywania seksualnego dzieci zalicza się wyzyskiwanie seksualne np. wykorzystanie dziecka lub jego wizerunku do tworzenia materiałów przedstawiających seksualne wykorzystywanie tzw. CSAM (na przykład z wykorzystaniem oprogramowania). Jest to jakiegokolwiek faktyczne lub usiłowane nadużycie podatności dziecka na zagrożenia, przewagi sił lub zaufania - w celu seksualnym. Wyzysk seksualny obejmuje (choć nie jest to konieczne) czerpanie zysków finansowych, społecznych lub politycznych z wykorzystania seksualnego. Szczególne zagrożenie wyzyskiem seksualnym ma miejsce podczas kryzysów

humanitarnych. Zagrożenie wyzyskiem seksualnym dotyczy zarówno samych dzieci, jak i opiekunów tych dzieci, mogących paść ofiarą wyzysku.

- ❑ **Zaniedbanie** to niezapewnienie dziecku (w sytuacji, gdy jest się w stanie to zrobić) warunków, które są kulturowo akceptowane jako niezbędne dla jego fizycznego i emocjonalnego rozwoju dobrostanu. Jest to chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie fizycznych i psychicznych potrzeb dziecka. Może przyjmować formę nierespektowania praw dziecka, co w rezultacie prowadzi do zaburzeń w jego zdrowiu i/lub rozwoju. Do zaniedbywania dziecka dochodzi w relacjach dziecka z osobą zobowiązaną do opieki, wychowania, troski ochrony.

I. Zasady bezpiecznej rekrutacji personelu

- Zgodnie z art. 21 Ustawy o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępstwami na tle seksualnym osoba zatrudniająca przed zawarciem umowy sprawdza kandydata (do działań związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi) w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym (rejestr z dostępem ograniczonym) oraz w Rejestrze osób, w stosunku do których Państwowa Komisja do spraw wyjaśniania przypadków czynności skierowanych przeciwko wolności seksualnej i obyczajności wobec małoletniego poniżej lat 15 wydała postanowienie o wpisie w Rejestrze (dostęp: rps.ms.gov.pl);
- Fundacja jest zobowiązana do uzyskania od osoby zatrudnianej lub od innej osoby (wolontariusza, praktykanta, itp.) przed dopuszczeniem do wykonywania czynności z małoletnimi w placówkach ADRA Polska, zaświadczenia z Krajowego Rejestru Karnego o niekaralności w zakresie przestępstw określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego 3 oraz w Ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii;
- W przypadku gdy kandydat jest cudzoziemcem a w kraju jego pochodzenia nie przewiduje wydawania takiej informacji lub nie prowadzi rejestru karnego, wówczas kandydat składa, pod rygorem odpowiedzialności karnej, oświadczenie o tym fakcie wraz z oświadczeniem, że nie był prawomocnie skazany oraz nie wydano wobec niego innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuścił się takich czynów zabronionych oraz, że nie posiada zakazu wykonywania wszelkich lub określonych zawodów albo działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, świadczeniem porad psychologicznych, uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi; **Zał. 1**
- Kandydat/kandydatka składa oświadczenia o posiadaniu pełnej zdolności do czynności prawnych i korzystaniu z praw publicznych; **Zał. 2**

II. Zasady zapewniające bezpieczne relacje między małoletnim a personelem placówek ADRA Polska

- Personel Fundacji ADRA Polska zobowiązany jest do zapoznania się i przestrzegania Kodeksu Postępowania Etycznego ADRA Polska oraz Polityki Ochrony Praw Dzieci;
- Personel Fundacji ADRA Polska posiada odpowiednią wiedzę i niezwłocznie reagują w przypadkach ryzyka krzywdzenia lub zagrożenia krzywdzeniem małoletnich, stosując procedurę zapewniającą bezpieczne relacje między małoletnim podopiecznym a personelem;
- Personel Fundacji ADRA Polska świadczący wsparcie małoletnim podopiecznym powinien wykazywać się życzliwością, wyrozumiałością, cierpliwością, a jednocześnie stanowczością i konsekwencją w zakresie przestrzegania obowiązujących w Fundacji ADRA i społeczeństwie zasad postępowania, norm moralnych oraz przepisów prawa;
- Personel Fundacji ADRA Polska ma obowiązek równego traktowania wszystkich swoich małoletnich podopiecznych - tj. nie może faworyzować żadnego z nich, wykazuje się obiektywizmem, sprawiedliwością; bezinteresownością i szacunkiem w traktowaniu; Szanuje godność małoletniego podopiecznego jako osoby: akceptuje go, uznaje jego prawa;
- Personel Fundacji ADRA Polska nie stosuje świadomie żadnej z form przemocy;
- Personel Fundacji ADRA Polska musi mieć świadomość, że główną i pierwszoplanową rolę w wychowaniu dzieci pełnią ich rodzice i opiekunowie, szanuje ich prawa oraz wspomaga w procesie wychowania;
- Personel Fundacji ADRA Polska traktuje indywidualnie każde dziecko, starając się rozumieć jego potrzeby oraz wspomagać te potrzeby najbardziej efektywnie;
- Personel Fundacji ADRA Polska ujawnia dane wrażliwe i inne informacje dotyczące dziecka tylko osobom uprawnionym, gdy wynika to z sytuacji małoletniego;
- Personel Fundacji ADRA Polska nie nawiązuje z małoletnimi żadnych relacji o niewłaściwym charakterze (w tym uwagi, żarty, zachowania, gesty lub udostępnianie małoletnim nieodpowiednich treści, substancji psychoaktywnych itp.);
- Personel Fundacji ADRA Polska reaguje niezwłocznie, zgodnie z przyjętymi procedurami, na niestosowne zachowania wobec małoletniego;
- Personel Fundacji ADRA w ramach wykonywanych obowiązków są uwrażliwieni na czynniki ryzyka krzywdzenia małoletnich podopiecznych;
- W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka, Personel Fundacji ADRA Polska podejmuje rozmowę z opiekunami małoletniego podopiecznego, przekazując informacje na temat dostępnej oferty wsparcia i motywując ich do szukania pomocy;
- Personel Fundacji ADRA Polska dba o bezpieczeństwo dzieci podczas pobytu w placówkach ADRA Polska gdzie świadczone jest wsparcie, opieka nad małoletnimi;
- Personel Fundacji ADRA Polska wspiera dzieci w pokonywaniu trudności;
- Personel Fundacji ADRA Polska świadczący dzieciom wsparcie uwzględniają umiejętności rozwojowe dzieci, w tym możliwości i ograniczenia wynikające z ich niepełnosprawności oraz specjalnych potrzeb;

- Personel Fundacji ADRA Polska podejmuje działania wychowawcze mające na celu kształtowanie prawidłowych postaw – wyrażanie emocji w sposób niekrzywdzący innych, niwelowanie agresji, promowanie zasad „dobrego wychowania”. Traktuje małego z szacunkiem oraz uwzględnia jego godność i potrzeby;
- Personel Fundacji ADRA Polska w kontakcie - komunikacji z małymi podopiecznymi:
 - uważnie wysłuchuje małych podopiecznych i stara się udzielać im odpowiedzi dostosowanej do sytuacji i ich wieku;
 - nie krzyczy, chyba że wymaga tego sytuacja niebezpieczna (np. ostrzeżenie);
 - nie ujawnia drażliwych informacji o małym podopiecznym osobom do tego nieuprawnionym, dotyczy to również ujawniania jego wizerunku;
 - unika wypowiedzi nakazujących, komenderujących, nadmiernie moralizujących, krytykanckich. nie wytyka błędów małego podopiecznego w sposób, który go rani;

III Zasady monitorowania bezpiecznych relacji między małymi

W celu wykluczenia przemocy rówieśniczej personel ADRA Polska: obserwuje relacje między podopiecznymi małymi w ramach działań profilaktycznych i realizuje dostosowane do potrzeb programu nakierowane na promowanie pozytywnych wartości, kultury dialogu i oceniania kompetencji społecznych uczniów.

- Personel ADRA Polska zobowiązany jest monitorować relacje rówieśnicze w grupie i reagować w każdym przypadku narastającej agresji rówieśniczej;
- Naczelną zasadą relacji między małymi jest postępowanie z szacunkiem, przy uwzględnianiu godności i potrzeb każdego z członków grupy;
- Niedopuszczalne jest stosowanie przemocy przez jednego z małych członków grupy wobec innego małego w jakiegokolwiek formie; w tym również zakazane jest tolerowanie używania przez małych wulgarnego, obraźliwego języka, wzajemne zawstydzanie się, upokarzanie, lekceważenie i nastawianie jednych członków grupy przeciwko drugim.
- Podopiecznym małymi nie wolno wzajemnie podnosić na siebie głosu.
- Podopieczni mały powinni szanować prawo innych małych do prywatności;
- Podopiecznym małymi nie wolno nawiązywać w wypowiedziach do aktywności lub atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywać wobec innych małych przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby);

IV Zasady i procedury podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia małych lub posiadania takich informacji

- Jeśli Personel ADRA Polska w przypadku skargi lub mając obawę związaną z konkretnym incydem dotyczącym stosowania przemocy wobec małoletniego powinien to natychmiast zgłosić właściwym organom. Jeśli dziecko znajduje się w bezpośrednim niebezpieczeństwie, Personel ADRA Polska powinien natychmiast podjąć działania zabezpieczające: zadzwonić po policję, pogotowie czy straż pożarną jeszcze przed zgłoszeniem tego faktu do Fundacji ADRA Polska.
- Personel ADRA Polska musi zgłosić każdą formę przemocy wobec małoletniego lub podejrzenia o jej stosowanie do Specjalisty ds. Safeguardingu/Przeciwdziałania Przemocy w ciągu jednego dnia roboczego (24 godzin) lub tak szybko jak to możliwe. Zgłoszenie składane jest w formie telefonicznej – telefon do Specjalisty ds. Safeguardingu/Specjalisty ds. Przeciwdziałania Przemocy lub e-mail na adres pomoc@adra.pl ;
- Po wpłynięciu zgłoszenia Specjalista ds. Safeguardingu /Specjalista ds. Przeciwdziałania Przemocy rejestruje zgłoszenie online w rejestrze skarg i nadużyć oraz przydziela mu **kategorię Małoletni /Interwencja** wypełnia właściwy formularz zgłoszeniowy **zał.3 w sekcji a**;
- Po rozpatrzeniu, interwencji i udzieleniu niezbędnego wsparcia małoletniemu wypełnia **zał.3 w sekcji b**. i informuje Prezesa Fundacji o zamknięciu postępowania;
- Specjalista ds. Safeguardingu/ds. Przeciwdziałania Przemocy kontaktuje się z rodzicami lub opiekunami prawnymi;
- W każdym przypadku stwierdzenia lub uzasadnionego podejrzenia, że małoletni doświadcza przemocy domowej - Fundacja ADRA składa do właściwego Sądu Opiekuńczego (sąd rodzinny wg. właściwości miejsca zamieszkania dziecka) wniosek o sprawdzenie sytuacji opiekuńczo - wychowawczej dziecka lub zawiadamia właściwy miejscowo Miejski /Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, a także zawiadamia szkołę / przedszkole czy inną placówkę edukacyjną, do której dziecko uczęszcza, w tym również psychologa ewentualnie pedagoga danej placówki; w zależności od okoliczności (rodzaju przemocy) należy każdorazowo rozważyć złożenie - do właściwej prokuratury - zawiadomienia o podejrzeniu przestępstwa;
- w przypadku kiedy dochodzi do krzywdzenia małoletniego przez personel Fundacji, koordynator placówki niezwłocznie izoluje małoletniego od potencjalnego sprawcy, Prezesa Fundacji oraz Specjalistę ds. Safeguardingu/Specjalistę ds. Przeciwdziałania Przemocy. W przypadku uzasadnionej potrzeby Specjalista ds. Safeguardingu/ds. Przeciwdziałania Przemocy zawiadamia policję.
- w przypadku podejrzenia, że życie małoletniego jest zagrożone lub grozi mu ciężki uszczerbek na zdrowiu, personel Fundacji niezwłocznie informuje odpowiednie służby (policja, pogotowie ratunkowe), dzwoniąc pod numer 112, a w przypadku przemocy rówieśniczej oraz innych sytuacji uznanych za ryzykowne dla małoletnich, pomocą psychologiczno-pedagogiczną i wsparciem należy objąć również małoletnich będących jej inicjatorami, biorąc pod uwagę potrzebę współpracy w tym zakresie z instytucjami zewnętrznymi, w tym poradniami psychologicznej, a także małoletnich, którzy byli ewentualnymi świadkami zdarzenia.

- Cały personel placówki Fundacji i inne osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych podjęły informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są zobowiązane do zachowania tych informacji w tajemnicy oczywiście poza stosownymi zawiadomieniami właściwych placówek i instytucji i kierownictwa Fundacji ADRA Polska.

V Zasady dostępu dzieci do Internetu

W placówkach zapewniających oraz w innych miejscach, w których ADRA Polska zapewnia małoletnim dostęp do Internetu, ADRA Polska jest zobowiązana podejmować działania zabezpieczające dzieci przed dostępem do treści, które mogą stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju. Na terenie placówek oraz w innych miejscach dostęp Małoletniego do Internetu możliwy jest:

- pod nadzorem personelu ADRA Polska na zajęciach komputerowych;
- bez nadzoru – na prywatnych komputerach i telefonach za zgodą rodziców;
- w przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem personelu placówki, personel placówki ma obowiązek informowania dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z Internetu. Personel placówki czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez dzieci podczas zajęć; Personel pilnuje, aby podczas dostępu do Internetu przez małoletniego włączony był „tryb rodzicielski”.
- w miarę potrzeb wychowawczych, personel przeprowadza z dziećmi cykliczne szkolenia dotyczące bezpiecznego korzystania z Internetu;
- za bezpieczne korzystanie z Internetu na komputerach i telefonach osobistych lub innych środkach komunikacji cyfrowej, będących własnością wychowanków, odpowiadają Rodzice/Opiekunowie Prawni (rekomendujemy użycie programów i aplikacji z zakresu kontroli rodzicielskiej).
- Jeżeli w wyniku przeprowadzonej rozmowy personel ADRA Polska uzyska informację, że dziecko jest krzywdzone, podejmuje działania opisane w rozdziale III.

VI Zasada Ochrony małoletnich w materiałach komunikacyjnych, marketingowych i rozwojowych dla ADRA Polska

Organizacja zapewnia standardy ochrony danych osobowych dzieci zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

Personel Fundacji ADRA Polska upewniają się, że osoby utrwalające i przetwarzające wizerunek oraz dane dziecka w celach związanych z działalnością organizacji (fotografowie/dziennikarze/tłumacze) są odpowiednio sprawdzeni, a w szczególności

- Będą przestrzegać przepisów obowiązującego prawa oraz lokalne tradycje lub ograniczenia dotyczące reprodukcji osobistych zdjęć;

- Uzyskają świadomą, pisemną zgodę od rodziców lub opiekunów dziecka, jeśli można ich osobiście zidentyfikować, a także świadomą zgodę dziecka, przed fotografowaniem lub filmowaniem dziecka.
- Upewnią się, że etykiety obrazów lub plików nie ujawniają identyfikujących lub potencjalnie szkodliwych informacji o dziecku;
- Załączone dane nie mogą umożliwiać odnalezienia adresu/społeczności dziecka;
- Zadbają o to, by wszystkie obrazy wizualne przedstawiały dzieci w sposób godny i pełen szacunku, a nie w sposób bezbronny czy uległy;
- Nigdy nie pokażą dzieci rozebranych, w strojach mogących zostać uznane za intymne lub w nieodpowiednich pozach,
- Zapewnią, że obrazy są uczciwym odzwierciedleniem kontekstu i faktów.

WAŻNE NUMERY:

- **OGÓLNOPOLSKI TELEFON DLA OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE „NIEBIESKA LINIA” tel. 800 120 002 - bezpłatna pomoc dostępna przez całą dobę**
- **POLICYJNY TELEFON ZAUFANIA DS. PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE tel. 800 120 226**
- **tel. 116 111 – Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży;**
- **tel. 800 12 12 12 – Dziecięcy telefon zaufania, prowadzony przez Rzecznika Praw Dziecka Osoby, które tam pracują, udzielą Ci wielu przydatnych wskazówek i pomogą rozwiązać Twoje problemy**
- **Ogólnopolski nr alarmowy: 112.**

Standardy zastępują Politykę Przeciwdziałania Przemocy Wobec Dzieci.

Obecna aktualizacja Standardów obowiązuje od 27 września 2024r.

Załącznik 1

.....
(miejsce, data)

.....
(imię i nazwisko)

OŚWIADCZENIE O NIEKARALNOŚCI

za przestępstwa na tle seksualnym

Świadomy/a odpowiedzialności karnej z art. 233 §1 w zw. z art. 233 § 6 kodeksu karnego oświadczam, że:

- nie jestem osobą skazaną za przestępstwo przeciwko wolności seksualnej albo obyczajności,
- nie jestem osobą skazaną za przygotowywanie, usiłowanie, podżeganie, pomocnictwo do przestępstwa przeciwko wolności seksualnej albo obyczajności, a także, że:
- nie toczyło się i nie toczy przeciwko mnie postępowanie w sprawie o przestępstwa przeciwko wolności seksualnej albo obyczajności na szkodę osób dorosłych, nieletnich lub dzieci- również w zakresie przygotowania, usiłowania, podżegania czy pomocnictwa do takiego przestępstwa - i nie toczy się też przeciwko mnie - w żadnym kraju - postępowanie o podejrzenie popełnienia w/wym. przestępstw.

.....
podpis

Załącznik 2

.....
(miejsowość, data)

.....
(imię i nazwisko)

OŚWIADCZENIE

Oświadczam, że nie posiadam / posiadam*) pełną zdolność do czynności prawnych oraz korzystania z pełni praw publicznych.

.....
(podpis)

Zał. 3 Formularz Małoletni/Interwencja

Sekcja A		
Miejsce i data zgłoszenia		
Imię i nazwisko dziecka wobec którego zachodzi podejrzenie krzywdzenia lub krzywdzenie		
Osoba zawiadamiająca o podejrzeniu krzywdzenia		
Miejsce i przyczyny interwencji (forma krzywdzenia),		
Forma interwencji		
Kontakt z opiekunami dziecka (czy miał miejsce, jeżeli tak, jak on przebiegał)		
Czy w ramach interwencji istniała potrzeba powiadomienia służb ratunkowych? (policji, pogotowie ratunkowe, straż pożarna)		
Sekcja B		
Opis działań podjętych przez psychologa.	Data	Działanie
Spotkanie z opiekunami małego	Data	Opis spotkania
Spotkanie z małym		
Forma podjętej interwencji (zakreślić właściwe)	1. Zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa 2. Wniosek o wgląd w sytuację dziecka/rodziny 3. Inny rodzaj interwencji	
Wynik interwencji		
Data zamknięcia postępowania		

Załącznik 4

.....
(miejsowość, data)

.....
(imię i nazwisko)

OŚWIADCZENIE

Oświadczam, że:

1. zapoznałam(-em) się z treścią Standardów Ochrony Małoletnich w Fundacji ADRA Polska.
2. w pełni rozumiem postanowienia Standardów Fundacji ADRA Polska oraz zobowiązuję się do ich przestrzegania.

.....
podpis

SKRÓCONA WERSJA DLA MAŁOLETNIICH CZYM SĄ STANDARDY I DLACZEGO ZOSTAŁY WPROWADZONE

ADRA Polska wierzy, że każde dziecko i młody człowiek ma prawo do życia wolnego od jakiegokolwiek formy przemocy i zasługuje na dorastanie w bezpiecznym, spokojnym, pielęgnującym i sprzyjającym środowisku, w którym może w pełni korzystać ze swoich praw. Bardzo poważnie traktujemy naszą odpowiedzialność i obowiązek zapewnienia, że my, jako agencja, oraz każdy, kto nas reprezentuje, w żaden sposób nie krzywdzi, nie wykorzystuje, nie popełnia innych aktów przemocy wobec dzieci, ani nie naraża dzieci na przemoc.

Do stosowania przemocy i krzywdzenia dochodzi bardzo często zarówno w rodzinach, szkołach, placach zabaw jak i również w innych miejscach, w których zdarza się TOBIE przebywać. Możesz doświadczyć tych zjawisk również w przestrzeni internetowej, np. podczas komunikacji z innymi lub gry.

Dla nas nadrzędną wartością jest to, żeby zapewnić Tobie bezpieczny rozwój, a w tym celu wprowadziliśmy Standardy Ochrony Małoletnich, które nie tylko obowiązkiem zawartym w ustawie, ale także potrzebą stworzenia Tobie przyjaznej i bezpiecznej przestrzeni dla Ciebie.

1.TWOJE BEZPIECZEŃSTWO NASZYM OBOWIĄZKIEM

Chcemy ochronić Cię przed różnymi formami krzywdzenia, w tym agresji fizycznej i psychicznej.

2. PRZEMOC - NIE MA NA TO NASZEJ ZGODY

Jeżeli doświadczysz sytuacji, w której ktoś Cię skrzywdzi, upokorzy lub będzie Ci przykro lub wiesz, że ktoś inny ma z tym problem, zgłoś to do NAS. Możesz to zrobić także osobiście lub mailowo. Nie musisz się podpisywać, ale będzie nam wtedy łatwiej pozyskać więcej szczegółów o danej sytuacji. Każde takie zgłoszenie potraktujemy poważnie i przeanalizujemy.

3. SZACUNEK – ZAWSZE

Jesteś dla nas bardzo ważną osobą, dlatego szanujemy Twoje prawa, w tym w szczególności godność i dążymy do zapewnienia TOBIE bezpieczeństwa. W komunikacji z Tobą kierujemy się szacunkiem, tolerancją, cierpliwością i wyrozumiałością.

4. JESTEŚMY RÓŻNI

Jesteśmy różni, ale każdy z nas jest wyjątkowy. Różnorodność pozwala nam uczyć się otwartości i tolerancji postrzegania innych zarówno poprzez podobieństwa i odmienności.

My cały czas uczymy się od Was, a obserwowanie Waszego rozwoju i zdobywania

nowych umiejętności to prawdziwa przyjemność. Jeśli kogoś lub czegoś nie rozumiesz, zadaj dodatkowe pytania lub poproś o powtórzenie. Masz prawo do wyrażania swoich potrzeb, ale agresja, przerywanie czy zagłuszanie nie jest sposobem na rozwiązanie problemu.

5. ZDJĘCIA, FILMY

Dbamy o Twoją prywatność, nie wykonujemy, zdjęć filmów bez twojej wiedzy oraz zgody Twoich rodziców czy opiekunów

6. INTERNET - TAK CZY NIE?

Podczas korzystania z Internetu, bądź ostrożny. Niestety, czasami możesz trafić na strony, które nie są dla Ciebie odpowiednie lub na których możesz zobaczyć przemoc lub agresję. Przekaż to swoim rodzicom lub nam. Pamiętaj, że czasami osoby kłamią i podają informacje, które nie są prawdziwe, dlatego nawet w grach lub grupach, nie podawaj wielu szczegółów na swój temat, w tym adresu zamieszkania czy nr telefonu. W trakcie zajęć komputerowych w naszych placówkach będziesz zawsze pod naszą opieką. Zadbamy byś nie miał dostępu do nieodpowiednich treści. Poinformujemy Ciebie jak się chronić przed cyberprzemocą.

7. MASZ PRAWO WIEDZIEĆ

Masz prawo wiedzieć co robimy, żeby Cię chronić. Pełną wersję Standardów ochrony dzieci możesz znaleźć na naszej stronie internetowej.

8. MASZ PRAWO KORZYSTAĆ ZE WSPARCIA

Czasem każdy z nas ma gorszy dzień i w pełni to rozumiemy, ale jeśli coś złego dzieje się u Ciebie (lub w Twojej rodzinie, otoczeniu) albo po prostu potrzebujesz z kimś porozmawiać, możesz zadzwonić pod te numery:

- **OGÓLNOPOLSKI TELEFON DLA OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE „NIEBIESKA LINIA” tel. 800 120 002 - bezpłatna pomoc dostępna przez całą dobę**
- **POLICYJNY TELEFON ZAUFANIA DS. PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE tel. 800 120 226**
- **tel. 116 111 – Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży;**
- **tel. 800 12 12 12 – Dziecięcy telefon zaufania, prowadzony przez Rzecznika Praw Dziecka Osoby, które tam pracują, udzielą Ci wielu przydatnych wskazówek i pomogą rozwiązać Twoje problemy**
- **Jeżeli będziesz obawiać się o swoje zdrowie lub życie, zadzwoń pod nr alarmowy: 112.**

Gdziekolwiek jesteś i gdziekolwiek to czytasz – pamiętaj, że jesteś cudowną i wartościową osobą, która zasługuje na bezpieczny rozwój!